§. 1471.

De pensione, Si pensio solvitur ratione fructuum ex re, qua certo tempore proveniunt; ea ad fructuarium pertinet, usufructu ante terminatur ratione num solutionis finito, in ratione fructuum ab eo perceptorum, qui fructuum jus percipiendi ab eo habet. Etenim fructus, quos hic percipit, usufructuarius percipere debebat (§. 1424). Quomodo certo tempore proveniunt. fuerit concessum; quin ejusdem esse debeat pensio in ratione ab illo perceptorum dubitandum non est.

E. gr. Ususfructum habes in prato. Eundem locasti pro 40 thaleris Titio. Finitur is, dum fenum etiam centum

num fuit collectum. Cum omne emolumentum perceperit Titius, tota pensio ad se pertinet, etiamsi terminus solutionis nondum venerit. Enimvero si fœnum serotinum nondum percepit, quando usufructus finitur; pensio dividenda est in ratione fœni mense Julio percepti ac fœni seretini, & pars prior ad te pertinet (§. 1467). Similiter ponamus usumfructum finiri, antequam frumentum ab agro fuerit separatum & in horreum collectum cum illud percipere debeas pro rata culturæ ac curæ (§. 1469), pro eadem quoque rata pensio ad te pertinet, ratam fructuum accipiente, qui jus a te habet ac hanc pensionis partem solvit.

§. 1472.

*Si quidam reditus præstantur ratione juris in re; finito usu- De rediti-
fructu ante terminum solutionis ad fructuarium non pertinent. E- bus ratione
tenim istiusmodi reditus æquiparantur fructibus naturalibus, juris in re
quos natura sua sponte præfert (§. 432 part. 2. Jur. nat.), & præstandis.
ante terminum solutionis pendentibus assimilantur (§. 433
part. 2. Jur. nat.). Enimvero fructus pendentes fructuarii
non sunt (§. 1467), nec quicquam ex iis ad eum pertinet
(§. 1469). Quamobrem si quidam reditus præstantur ra-
tione juris in re, finito usufructu ante terminum solutionis
ad fructuarium non pertinent,*

Nimirum istiusmodi reditus percipiuntur, dum solvuntur, nec ante percipi possunt, quam terminus solutionis adfuerit. Quamprimum vero is illucescit, percepti intelliguntur, quia præcise solvendi (§. 665). Pertinent huc decimæ ac census, reditus item annui,

§. 1473.

*Si casus contingit in fructibus, ad fructuarium pertinet; si Ad quem
in re, in qua usufructus constitutus, ad proprietarium spectat. casus perti-
Etenim in fructuarium translatus est jus fructus percipiendi neat.*

(Wolffii Jur. Nat. Pars. V).

Hhhhhh

(§. 1421),

(§. 142), qui adeo eos aliter percipere nequit, quam quales sunt. Quamobrem si casus in fructibus contingit, is ad fructuarium pertinere debet. *Quod erat unum.*

Enimvero res ipsa, in qua ususfructus constitutus, proprietarii est (§. 1421). Quodsi ergo in ea casus contingit, is ad proprietarium spectare debet. *Quod erat alterum.*

Nulla sane est ratio, cur propeietarius sentire debeat incommodum, si casus in fructibus datur, cum fructus ad eum non pertineant, quamdiu ususfructus durat, ut adeo quoad proprietarium perinde sit ac si casus contingeret in re aliena. Quid vero ad me, si casus in re tua contingit, veluti si granda prosternit segetem in agro tuo? Idem eodem modo intelligitur de ipsa substantia rei quoad usufructuarium. Quid enim ad me, si hostis vastet vineam, quæ tua est, aut si flumen imperu suo partem prati tui aufert?

§. 1474.

*De oneribus
ratione fru-
ctuum præ-
standis.*

Usufructuarius solvere tenetur omnia onera sive ordinaria, sive extraordinaria, ratione fructuum & reddituum præstanda. Quoniam enim jus utendi fruendi in dominio ipsius est (§. 1445), ratione fructuum & reddituum instar domini est (§. 121 part. 2. Jur. nat.). Quamobrem quod ratione fructuum ac reddituum præstare teneretur dominus, id ab ipso quoque præstandum. Quodsi itaque onera quædam sive ordinaria, sive extraordinaria ratione fructuum ac reddituum præstare teneretur dominus, si ipse re sua uteretur frueretur; eadem quoque usufructuarius solvere tenetur.

Quoad fructuum ac reddituum perceptionem fructuarius representat personam domini: cum enim in ipsum translatum sit jus utendi fruendi, quoad hoc ipsum jus in locum domini succedit. Quæcunque igitur ab hoc jure dependent, ea ad fructuarium pertinent. Cum jure utendi fruendi in ipsum quæ-

cum

cunque derivantur obligationes ex eodem descendentes, nisi expresse aliter ususfructus fuerit constitutus, qui a domino ea lege constitui potest, qua ipsi visum fuerit (§. 1283): tum enim proprietario impositum est onus, quod per se ad fructuarium pertinebat.

§. 1475.

Quodsi onera extraordinaria exsuperent fructus, quod ultra eos impenditur, a proprietario præstandum. Etenim per se patet, ratione fructuum non posse solvi onus, quod fructus superat, consequenter quod in id ultra fructus impendendum, ratione proprietatis præitari debere. Quamobrem cum nihil proprietatis habeat fructuarius (§. 1221); quod ultra fructus in onera extraordinaria impendendum, a proprietario præstandum.

De oneribus extraordinariis fructus exsuperantibus.

E. gr. Hostis imponit prædio onus solvendi tributum mille ac ducentorum thalerorum, conductore non solvente nisi mille, sub pena vastationis. Interest non minus proprietarii, quam fructuarii, ne prædium vastetur. Quoniam igitur vastatio averti nequit, nisi mille ac ducenti thaleri solvantur; mille thaleri exacti intelliguntur ratione fructuum, qui ad usufructuarium pertinent, ducenti autem ratione proprietatis, seu substantiæ rei, quæ proprietarii est. Unusquisque adeo sentit damnum suum. Equiparantur istiusmodi onera extraordinaria casui, qui quatenus in fructibus contingit, ad fructuarium; quatenus vero accidit in ipsa re, ad proprietarium pertinet (§. 1473).

§. 1476.

Si ususfructum remittit fructuarius, idem extinguitur. Etenim cum ususfructus consistat in jure re aliena utendi (§. ne ususfructus 1420), jus autem, quod remittitur, extinguitur (§. 97 part. 3. Jur. nat.); ususfructus etiam extingui debet, quando usufructuarius eum remittit.

Hhhhhh 2 Res

Remittitur usufructus, quando fructuarius proprietario declarat, se re ipsius amplius uti frui nolle (§. 95 part. 3. Jur. nat. & §. 1421 b.).

§. 1477.

Effectus remissionis.

Quoniam *usufructus* extinguitur, quando remittitur (§. 1476), jus utendi fruendi a proprietate non amplius separatur, quod per ejus constitutionem quasi avulsam fuerat (§. 1421), adeoque *proprietaryus jure pleno fit dominus rei*, consequenter *ipsemet vis dominii non amplius impediti re sua utitur fruatur* (§. 136 part. 2. Jur. nat.).

Remissione juris jus nemini acquiritur (§. 99 part. 3. Jur. nat.), adeoque nec usumfructum acquirit proprietarius, quando a fructuario remittitur. Jus utendi fruendi per se inest dominio (§. 136 part. 2. Jur. nat.), & ei competit, cujus est res (§. 124 part. 2. Jur. nat.): durante tamen usufructu in eodem suspenditur exercitium ejusdem, quippe quod concessum est fructuario (§. 1420). Proprie igitur loquendo non jus utendi fruendi tanquam pars dominii in fructuarium transfertur, sed tantummodo jus exercendi jus utendi fruendi. Quamobrem si fructuarius jus suum remittit, fructuarius non amplius impeditur exercere jus suum, ut re sua ipsemet utatur fruatur jure suo, non vero jure a fructuario in ipsum translato. Atque adeo res proprietarii, qui revera dominus est isque solus, cum fructuarius non sit condominus, seu dominus pro parte potentiali, servit tantummodo fructuario (§. 1270. 1420), quamdiu vero servire cogitur non domino, eandem utilitatem, quam huic præstat, domino præstare nequit. Sane si usufructus constitutus sit in servo, servus manet domini sui: at cum tibi servire cogatur, interea nulla servitia præstare potest domino. Idem obtinet in re, quæ tibi servire cogitur, quemadmodum facile intelligitur, si in locum servi rem substituas, vel rem tibi usufructum præstantem instar servi tibi representes.

§. 1478.

§. 1478.

*Si usufructum remittere, quam onera extraordinaria solve- De oneribus
re malis fructuarius; proprietarius ea solvere tenetur. Etenim extraordi-
fi fructuarius usufructum remittit, idem extinguitur (§. nariis præ-
1476), & proprietarius jam ipse vi dominii non amplius im- ständis usu-
pediti re sua utitur fruitur (§. 1477). Quamobrem cum o- fructu re-
nera extraordinaria, quæ fructus exsuperant, præstentur tum misso.*
ratione fructuum, tum ratione rei ipsius, quod per se patet;
proprietarius ea solvere tenetur, si fructuarius usufructum
remittere, quam illa solvere malit.

Quando fructuarius usufructum remittit, se re proprie-
tarii amplius uri frui nolle declarat (§. 95 part. 3. Jur. nat.),
consequenter se non amplius obstare velle exercitio juris uten-
di fruendi, quod vi dominii proprietario competit, cujus ve-
ro exercitium ipsi concessum fuerat (not. §. 1477). Cum in
eo nihil committatur, quod est contra jus proprietarii (§. 236
part. 1. Phil. pract. univ.). Quin fructuarius usufructum
remittere possit, quodcumque ipsi libuerit, dubitandum non
est (§. 117 part. 3. Jur. nat.). Et quia hac remissione jus nul-
lum acquirit proprietarius, quod ante non habuerat, sed
saltem jus fructuarii tollitur, quod exercitio illius juris obsta-
bat (not. §. 1477); nulla acceptatione proprietarii opus est (§. 81
part. 3. Jur. nat.), adeoque a sola voluntate fructuarii remis-
sio unice dependet, five proprietarius mallet eum non remitti,
five eidem placeat remissio, consequenter ipso etiam invito re-
mitti usufructus potest. Atque hinc apparet, non inanes es-
se subtilitates, quando jus exercendi jus utendi fruendi tanquam
partem potentialem dominii ab ipso hoc jure, quatenus domi-
nii pars potentialis est, distinguimus (not. §. 1477).

§. 1479.

*Cui usufructus conceditur, ei etiam omnia concedere tene- De libertate
tur proprietarius, sine quibus is in actum traduci non potest, & fructuarii
Hhhhhh 3 idem*

*contra do-
minium.*

idem omnia impedimenta tollere tenetur. Quoniam enim fructuarius re uti frui debet (§. 1420), re autem uti frui nequit, nisi eidem concedantur ea omnia, sine quibus ususfructus in actum traduci nequit, omniaque impedimenta tollantur, quæ obstant, quo minus re uti frui detur, quemadmodum licet (§. 1423); necesse omnino est, ut omnia fructuario concedantur, sine quibus ususfructus in actum traduci nequit, & impedimenta removeantur, quæ obstant, quo minus hoc fieri possit. Quamobrem cui ususfructus conceditur, ei etiam omnia concedere tenetur propriarius, sine quibus is in actum traduci non potest, ac impedimenta omnia tollere,

E. gr. Concessus tibi est ususfructus horti, ad quem non datur accessus nisi per ædes proprietarii: hic igitur concedere tenetur fructuario iter in fundo suo ad hortum. Si aqua ad irrigandum hortum aliunde haberi non possit, quam ex puteo, qui est in area tua; ut ex eo aquam hauriat concedere teneris. Similiter si arbores dejectas vento non tollat propriarius, per quod ususfructus redditur molestior, vel iter; usufructuarius proprietarium adigere potest ut tollat. In casu particulari facile patet, quænam sint adminicula ista necessaria, sine quibus non omne emolumentum ac commodum ex re, in qua ususfructum habes, percipere datur, & quæ usufructui ad actum traducendo obstant. Absurdum autem foret concedere alicui jus re utendi fruendi, nec concedere velle ea, sine quibus id exerceri nequit, aut impedire, quo minus possit.

§. 1480.

De jure pro- Proprietarius rem alienare & oppignorare potest sine consensu
prietarii in fructuarii. Etenim ususfructus est jus in re aliena constitutum
re, in qua u- (§. 1420). Quamobrem si ea a proprietario alienetur,
susfructus vel etiam oppignoretur, ut, nisi debitum solvatur, alie-
constituitur. nanda sit (§. 1174); ususfructus in ea subsistit (§. 1011 part.

3. Jur.

3. *Jur. nat.*). Hac igitur alienatione, vel oppignoracione nihil committitur, quod fit contra jusfructuarii (§. 236 *part.* 1. *Phil. pract. univ.*), quodque adeo facere non liceret (§. 910 *part.* 1. *Jur. nat.*). Nullam adeo rationem cum habeat fructuarius, cur contradicat; proprietarius, cujus est res, in qua ususfructus constitutus (§. 1421), rem alienare (§. 664 *part.* 2. *Jur. nat.*) & oppignorare sine consensu fructuarii potest (§. 1164).

Fructuario perinde est, quomam fit proprietarius, seu cujusnam sit res, qua utitur fruitur, modo eadem uti frui liceat. Re tua utitur fruitur non tanquam tua, sed tanquam aliena, seu non sua. Alienatione igitur in jure ipse non immutatur. Ceterum quando proprietarius rem alienat, in alterum non transfert nudam proprietatem, sed ipsum etiam jus utendi fruendi, adempta saltem libertate idem exercendi, quamdiu a fructuario exercetur, adeoque conjunctum cum obligatione patiendi, ut alius tamdiu re utatur fruatur, quamdiu jus ipse non finitum. Hæc autem obligatio cum expiret, ususfructu finito, jus utendi fruendi ei jam competit, ut non opus sit aliquo facto, quo idem acquirat, & tum libere id exercere potest pro suo arbitrio, jure alterius cujusdam huic libertati non amplius obstante (*not.* §. 1477).

§. 1481.

Naturaliter ad alienationem ususfructus non requiritur consensus proprietarii. Etenim per hoc, quod ususfructus alienetur, cum in alterum fructuarius non transferat nisi jus, quod ipse habet, nihil in jure proprietarii immutatur, ut adeo perinde sit eidem, siue tu, siue alius re sua utatur fruatur, quamdiu tibi eadem uti frui concessum. Nullam igitur contradicendi rationem cum habeat proprietarius, nisi expresse fuerit prohibita alienatio (§. 1459); ususfructuarius sine consensu ejus ususfructum alienare potest (§. 1456).

Ani consensu proprietario ad ususfructum alienandum requiratur.

Juris

Juris adeo positivi est, quod durior sit conditio usufructuarii, quam proprietarii, ut hic rem alienare sine consensu usufructuarii possit, ille autem usumfructum sine consensu proprietarii alienare nequeat.

§. 1482.

*Cujusnam
impensis &
esse & fructus
percipi non possunt,
& omnem curam in eorum
perceptionem impendere.*
*Etenim aliud est fructus
percipere ex re,
qua uteris frueris, aliud
vero accipere fructus ab
eo perceptos, qui re
utitur fruitur. Qui
fructus percipere vult,
impensas facere tenetur,
sine quibus fructus
percipi nequeunt,
& omnem in earum
perceptionem curam
impendere; qui vero
fructus ab alio perceptos
accipit, is nec impensas
facere tenetur, ut
percipi possint, nec in
earum perceptionem
curam ullam impendere,
impensis scilicet & cura
ad eum pertinentibus,
qui percipit. Jam
quando usufructus
constituitur, in alterum
transfertur jus utendi
fruendi (§. 1421), quoad
exercitium scilicet, seu
libertatem exercendi
(not. §. 1477), non vero
jus exigendi fructus a
domino ex re perceptos.
Quamobrem usufructarius
quoque omnes impensas
facere tenetur, sine
quibus usus esse & fructus
percipi non possunt,
ac eam impendere curam,
quam eorum perceptio
exigit.*